
diário oficial Nº 35.168  67Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria nº 4535/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1347104;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 03/11 a 08/11/2022, 
CURIONÓPOLIS – 09/11 a 10/11/2022, ELDORADO DOS CARAJÁS – 11/11 
a 12/11/2022, NOVO REPARTIMENTO – 13/11 a 15/11/2022, PACAJÁ – 
16/11 a 18/11/2022, ANAPÚ – 19/11 a 21/11/2022, ALTAMIRA – 22/11 a 
24/11/2022, TUCURUÍ – 25/11 a 29/11/2022, a fim de realizar vistorias 
técnicas para credenciamento, renovação de credenciamento e mudança 
de endereço de CFC’s.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4536/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1354252;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Tailândia no período de 02 à 15/12/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desenvolver 
ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos de 
empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada no 
referido municipio conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4538/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1353898;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Acará no período de 01 à 15/12/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo no referido municipio bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869266
Portaria nº 4383/2022-DAF/cgp, DE 14/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1282575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIAS (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de TUCURUÍ – 31/10 a 03/11/2022, NOVO 
REPARTIMENTO – 04/11 a 08/11/2022, PACAJÁ – 09/11 a 12/11/2022, 
BRAGANÇA – 13/11 a 18/11/2022, BREU BRANCO – 19/11 a 22/11/2022, 
GOIANÉSIA DO PARÁ – 23/11 a 25/11/2022, TAILÂNDIA – 26/11 a 
29/11/2022, a fim de supervisiar, organizar e coordenar o Curso de Trânsi-
to para Gestores Municipais promovido pela DTO nos referidos municípios.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Cleudino Pessoa da Silva 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4530/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1333453;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Bárbara no período de 24 à 28/11/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, no referido municipio em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869309

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformi-
dade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo período 
respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a obriga-
toriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e 
268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 12/12/2022. Todavia, caso V. Sª 
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação 
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da 
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades, 
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. 
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência 
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por 
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo 
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR 
surtirá seus efeitos a partir de 27/12/2022, data esta que será considerada 
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo 
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta 
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das 
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços acima descritos para receber “encaminha-
mento” ao CURSO DE RECICLAGEM. Importante esclarecer que, apenas 
após conclusão do Curso de Reciclagem, os serviços de habilitação (reno-
vação, mudança de categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente, 
ainda que o prazo da penalidade já tenha expirado.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE 
SUSPENSÃO

ADAILSON PEREIRA BARROS 3435892262 2021/1439633 12 meses 
ANANIAS COELHO DA SA FILHO 3757956364 2020/1079999 12 meses 
ANTONIO MARIA DE OLIVEIRA 1153201370 2022/121051 12 meses 
ANTONIO LINHARES PEREIRA 4665207690 2022/165736 12 meses 
ANTONIO GOMES DA SILVA 5612135777 2021/1304698 12 meses 

GIL CLEBER SOUZA DA SILVA 4103773540 2021/1376978 12 meses 
GIL CLEBER SOUZA DA SILVA 4103773540 2021/1376933 12 meses 

JOSUE CARNEIRO BARBOSA ALVES 6194375072 2022/160722 12 meses 
JOSUE CARNEIRO BARBOSA ALVES 6194375072 2022/160711 12 meses 

KEILA TAIANA CORTES SANTIS 2271393782 2021/1467523 06 meses 


